
 

      

 

 

 

Nr. 283/23.10.2020 

PROCES VERBAL 

 

 Încheiat azi 23.10.2020 cu ocazia convocării ședinței de constituire a Consiliului Local Dor 

Mărunt, urmare a alegerilor locale din data de 27 septembrie 2020. 

 La ședință participă d-l Nicolae Dumitru, subprefectul județului Călărași, și primarul ales 

al comunei Dor Mărunt, dl Ion Iacomi. 

Deschiderea ședinței este făcută de dl. Nicolae Dumitru, subprefectul județului Călărași. 

 Secretarul general al comunei Dor Mărunt a efectuat prezența consilierilor declarați aleși, 

ale căror mandate au fost validate de către Judecătoria Lehliu Gară prin încheierea civilă din 

dosarul nr. 3025/249/2020. 

 Din numărul total de ___14___ consilieri ale căror mandate au fost validate de către 

Judecătoria Lehliu Gară, sunt prezenți un număr de 10 consilieri. 

 Secretarul general al comunei a precizat  care este cel mai în vârstă consilier, precum și 

doi dintre cei mai tineri respectiv domnul Alexandru Bârcă, cel mai în vârstă, asistat de Veronica 

Daniela Enache și Ionuț Gabriel Ene.. 

 Are cuvântul cel mai în vârstă dintre consilieri, domnul Alexandru Bârcă care roagă 

secretarul general al comunei să prezinte Ordinul de convocare a consilierilor locali pentru ședința 

privind ceremonia de constituire a Consiliului local al comunei Dor Mărunt, județul Călărași 

precum și încheierea civilă din dosarul nr. 3025/249/2020  pronunțată de judecătorie, prin care sunt 

validate mandatele consilierilor locali, declarați aleși. 

 Președintele de vârstă îi invită pe consilierii locali ai căror mandate au fost validate să 

depună, în ordine alfabetică, jurământul în limba română:  

 

“Jur să respect Constituția şi legile ţării şi să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Dor Mărunt.  

Așa să îmi ajute Dumnezeu!”. 

 

 Au depus jurământul următorii consilieri locali: 

- Bârcă Alexandru, Costea Costel, Enache Daniela Veronica, Ene Ionuț Gabriel, Iancu Octavian, 

Purcărea Cristian Florin, Simion Ion, Tănase Virgil, Tudor Ioan, Tudor Nicolae 

 Au lipsit următorii consilieri:  

- Chirvasitu Mihai, Prevenda Irina, Percu Gheorghe, Stamate Laura Elena 

 Reprezentantul prefectului aduce la cunoștința consilierilor art. art. 118 alin. (1) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia 

consiliul local este legal constituit dacă numărul consilierilor locali care au depus jurământul este 

mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul membrilor 

consiliului local stabilit pentru Consiliul local Dor Mărunt, respectiv un număr de _8_ consilieri. 

 

Prin urmare, Consiliul local Dor Mărunt este legal constituit. 

 

Președintele de vârstă prezintă rezultatul validării alegerii primarului și invită pe doamna 

Veronica Daniela Enache, să citească încheierea judecătoriei, apoi invită primarul ales să citească și 

să semneze jurământul în limba română, după cum urmează:  

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Dor Mărunt! 



 Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”. 

 

În închiderea ceremoniei de  constituire secretarul general al comunei a prezentat 

consiliului local al comunei Dor Mărunt, următoarele: 

 

- Nr. consilieri locali stabiliți prin ordin al prefectului, conform art. 112/171 din Codul 

administrativ  _____15____ 

- Nr. consilieri locali validați de judecătorie/tribunal ____14_____ 

- Nr. consilieri locali prezenți la ședință ___10_______ 

- Nr. consilieri locali care au depus jurământul la ședința privind ceremonia de 

constituire a consiliului local _____10_____ 

- Nr. consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind ceremonia de 

constituire a consiliului local ____0______ 

- Nr. consilieri locali, care absentează motivat, conform art. 116 alin. (8) din Codul 

administrativ _____0________ 

- Nr. consilieri locali, care absentează nemotivat ____4______ 

    

Avand in vedere faptul ca prin Ordinul Prefectului nr. 215/10.07.2020 pentru comuna Dor 

Mărunt s-a stabilit numarul de 15 mandate de consilieri locali, un numar de 14 consilieri locali 

declarati alesi au fost validati de catre Judecatoria Lehliu Gară si un consilier local declarat ales a 

fost invalidat de catre Judecatoria Lehliu Gară, respectiv dl. Ion Iacomi – motivat de faptul ca a 

optat pentru functia de primar, ne aflam în situația în care este necesară validarea supleanților 

conform art. 119 din Codul administrativ. 

 

Astfel, este necesar validarea unui mandat, respectiv: 

 

1. Bujor Aurelia Mariana - supleant PNL 

 

Secretarul general al unității administrativ- teritoriale aduce la cunoștința primarului și 

consilierilor locali reglementările din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare,  precum şi cele din O.U.G. nr. 57/2019, 

referitoare la conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali, inmanandu-le 

acestora si extras din actele normative mentionate, precum si extras din OUG 57/2019 cu referire la 

CONSILIUL LOCAL, cu rugamintea ca fiecare consilier local sa studieze aceste documente.   

Preşedintele de vârstă declară ședința închisă. 

 

  

 

              Președinte de vârstă                     Secretarul general al comunei Dor Mărunt 

                Alexandru BÂRCĂ           Constantin Vătafu  


